
45

A
n

n
o

X
X

X
V

-
N

.
25

6
-

P
o

st
e

Ita
lia

n
e

-
Sp

e
d

iz
io

n
e

in
a

b
b

.
p

o
st

a
le

-
45

%
-

a
rt

.
2,

c
o

m
m

a
20

/b
-

Le
g

g
e

n
.

66
2/

19
96

-
Fi

lia
le

d
iV

a
re

se

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
MILANO - MARTEDÌ, 8 NOVEMBRE 2005

1º SUPPLEMENTO ORDINARIO
Sommario

[2.1.0]Legge regionale 4 novembre 2005 - n. 16
Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 2005 ed al bilancio pluriennale
2005/2007 a legislazione vigente e programmatico – I provvedimento di variazione con mo-
difiche di leggi regionali . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.1.0 ORDINAMENTO FINANZIARIO / Bilancio e contabilità



1º Suppl. Ordinario al n. 45 - 8 novembre 2005Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 2 –

[BUR2004021] [2.1.0]
Legge regionale 4 novembre 2005 - n. 16
Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 2005 ed
al bilancio pluriennale 2005/2007 a legislazione vigente e
programmatico – I provvedimento di variazione con modifi-
che di leggi regionali

IL CONSIGLIO REGIONALE
ha approvato

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
promulga

la seguente legge regionale:

SOMMARIO
Art. 1 – (Disposizioni non finanziarie)
Art. 2 – (Residui attivi e passivi)
Art. 3 – (Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio finanziario

2005)
Art. 4 – (Saldo finanziario alla chiusura dell’esercizio 2004)
Art. 5 – (Reiscrizioni di economie vincolate)
Art. 6 – (Rideterminazione delle spese in annualità)
Art. 7 – (Disposizioni finanziarie)
Art. 8 – (Spese di funzionamento e determinate ex art. 22 della

l.r. 34/1978, rifinanziamento di leggi regionali, riduzio-
ne di autorizzazioni di spesa e rispetto dell’art. 3 della
legge 350/2003)

Art. 9 – (Entrata in vigore)

Art. 1
(Disposizioni non finanziarie)

1. Le classificazioni funzionali delle UPB d’entrata del bilan-
cio di previsione sono modificate come indicato alla allegata ta-
bella A.

2. Sono autorizzate, per l’esercizio 2005, variazioni compen-
sative ai sensi dell’articolo 49, comma 2, della legge regionale 31
marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programmazio-
ne, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) tra l’UPB
4.8.2.1.2.120 e l’UPB 4.8.2.3.2.123 appartenenti al gruppo UPB
4.8.2.1.2.120.

3. Alla legge regionale 29 ottobre 1998, n. 22 (Riforma del tra-
sporto pubblico locale in Lombardia) è apportata la seguente
modifica:

a) dopo il comma 3 quater 2 dell’articolo 20 è aggiunto il se-
guente:

«3 quater 3. Le concessioni dei servizi di trasporto pubblico lo-
cale, prorogate ai sensi del comma 3 quater 2, sono ulteriormente
prorogate fino all’entrata in vigore dei rispettivi contratti di servi-
zio stipulati dagli enti locali programmatori e regolatori e, in
mancanza, fino al 31 dicembre 2005 o al nuovo termine even-
tualmente stabilito dalla normativa statale. Nel periodo di proro-
ga delle concessioni, le risorse sono assegnate dalla Regione di-
rettamente alle aziende o agli enti concessionari, per il solo perio-
do prorogato, prendendo a riferimento il valore del bus*km risul-
tante dalla definitiva determinazione dei contributi spettanti per
l’anno 2003.».

4. Dalla data di entrata in vigore della legge regionale 1 feb-
braio 2005, n. 1 (Interventi di semplificazione – Abrogazione di
leggi e regolamenti regionali – Legge di semplificazione 2004)
sono abrogati i punti 16.109 e 16.110 dell’allegato A della medesi-
ma legge regionale. Dalla stessa data riacquistano vigenza le se-
guenti leggi regionali:

a) legge regionale 18 maggio 1990, n. 60 (Variazione al bilan-
cio per l’esercizio 1990 ed al bilancio pluriennale 1990-
1991 – Primo provvedimento);

b) legge regionale 27 dicembre 1990, n. 65 (Assestamento e
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 1990 e al bilancio pluriennale 1990-1992 – Secondo
provvedimento).

5. Alla legge regionale 27 marzo 2000, n. 18 (Modifiche ed in-

tegrazioni a disposizioni legislative a supporto degli interventi
connessi alla manovra di finanza regionale) è apportata la se-
guente modifica:

a) il primo e il quarto periodo del comma 34 dell’articolo 1
sono abrogati.

6. Al fine del recepimento delle osservazioni contenute nel rap-
porto di Audit della Commissione europea del 10 settembre 2004,
fino alla chiusura della programmazione FSE 2000-2006, è sospe-
sa l’applicazionedei commi 32 e 33dell’articolo 1 della l.r. 18/2000.
Sono fatti salvi gli incarichi di revisione conferiti ai sensi dell’arti-
colo 1, commi32 e34, della l.r. 18/2000per progetti e azioni relativi
a graduatorie già pubblicate almomento dell’entrata in vigore del-
la presente legge. Per la programmazione 2007-2013, la Giunta re-
gionale avvia le procedure per la costituzione di un elenco regiona-
le delle persone e delle società di revisione, iscritte nel registro dei
revisori contabili di cui al decreto legislativo 27 gennaio 1992,
n. 88 (Attuazione della direttiva n. 84/253/CEE, relativa all’abilita-
zione delle persone incaricate del controllo di legge dei documenti
contabili), cui può essere affidata la verifica contabile sui soggetti
gestori delle attività cofinanziate dal FSE.

7. Chiunque non osservi le misure amministrative disposte
dalla Giunta regionale in attuazione della normativa comunitaria
e nazionale relative alle limitazioni dell’utilizzo di specifici com-
bustibili per uso civile è soggetto alla sanzione amministrativa
pecuniaria da C 5.000,00 a C 10.000,00. In caso di reiterazione
della violazione la sanzione è raddoppiata.

8. In attuazione dei principi di differenziazione e adeguatezza
di cui all’articolo 118 della Costituzione, le funzioni amministra-
tive riguardanti l’applicazione delle sanzioni di cui al comma 7
sono esercitate dai comuni per gli impianti di riscaldamento ad
uso civile ubicati nei comuni con popolazione superiore a qua-
rantamila abitanti e dalle province per quelli ubicati nei comuni
con popolazione pari o inferiore a quarantamila abitanti.

9. Per la disciplina delle sanzioni di cui al comma 7 si applica
la legge regionale 5 dicembre 1983, n. 90 (Norme di attuazione
della legge 24 novembre 1981, n. 689, concernente modifiche al
sistema penale).

10. Alla legge regionale 11 luglio 1997, n. 31 (Norme per il
riordino del servizio sanitario regionale e sua integrazione con le
attività dei servizi sociali) sono apportate le seguenti modifiche:

a) al secondo periodo del comma 3 dell’articolo 7 sono ag-
giunte, in fine, le seguenti parole:

«; il suo rapporto di lavoro è esclusivo ed è regolato da contratto
di diritto privato, che stabilisce anche la durata dell’incarico, co-
munque non inferiore a un anno.»;

b) dopo il comma 3 ter dell’articolo 7 è aggiunto il seguente:

«3 quater. Qualora la durata dell’incarico di direttore generale
sia inferiore a quella stabilita dall’articolo 3 bis, comma 8, dei
decreti di riordino, l’adempimento di cui al comma 4 del citato
articolo 3 bis è compiuto entro dieci mesi dalla nomina e la valu-
tazione di cui al comma 6 del medesimo articolo è effettuata
entro il secondo mese antecedente la scadenza dell’incarico.»;

c) il primo periodo del comma 1 dell’articolo 10 è sostituito
dal seguente:

«I direttori sanitario e amministrativo delle Aziende sono nomi-
nati secondo le disposizioni degli articoli 3 e 3 bis dei decreti di
riordino; i relativi rapporti di lavoro sono esclusivi e sono regola-
ti da contratti di diritto privato, che stabiliscono anche la durata
dell’incarico, comunque non inferiore a un anno.»;

d) al comma 2 dell’articolo 10 è aggiunto, in fine, il seguente
periodo:

«Il relativo rapporto di lavoro è esclusivo ed è regolato da con-
tratto di diritto privato, che stabilisce anche la durata dell’incari-
co, comunque non inferiore a un anno.».

11. Il Fondo di rotazione denominato Foncooper – Regione
Lombardia, istituito ai sensi della legge 27 febbraio 1985, n. 49
(Provvedimenti per il credito alla cooperazione e misure urgenti
a salvaguardia dei livelli di occupazione) è gestito direttamente
dalla Regione per l’attuazione degli interventi previsti dalla me-
desima legge 49/1985, mediante la società finanziaria regionale



1º Suppl. Ordinario al n. 45 - 8 novembre 2005Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 3 –

o mediante l’affidamento a terzi secondo quanto previsto dalla
normativa vigente.

12. La Giunta regionale determina le eventuali integrazioni dei
criteri e delle modalità per la concessione dei finanziamenti stabi-
liti ai sensi del Titolo I della legge 49/1985 e relativi decreti di attua-
zione, tenuto conto degli interventi attivati a valere sulla legge re-
gionale 18 novembre 2003, n. 21 (Norme per la cooperazione in
Lombardia). Annualmente la Giunta regionale predispone e tra-
smette alla Consulta regionale per lo sviluppo della cooperazione
una relazione sulla gestione del Fondo di cui al comma 11.

13. Il Fondo di cui al comma 11 è alimentato dalle rate di
rientro disciplinate dalla legge 49/1985.

14. Il Fondo di cui al comma 11 confluisce nel Fondo unico
di cui all’articolo 7, comma 18, lettera a), della presente legge.

Art. 2
(Residui attivi e passivi)

1. I dati presunti, relativi ai residui attivi e passivi alla chiusu-
ra dell’esercizio finanziario 2004, riportati rispettivamente nello
stato di previsione delle entrate e delle spese del bilancio per
l’esercizio finanziario 2005, sono rideterminati in conformità ai
corrispondenti dati definitivi risultanti dal rendiconto generale
dell’esercizio finanziario 2004. Le differenze tra l’ammontare dei
residui definitivi dell’esercizio finanziario 2004 e l’ammontare dei
residui presunti riportato nello stato di previsione del bilancio
per l’esercizio finanziario 2005, sono indicate a livello di UPB
nell’allegata tabella B.

Art. 3
(Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio finanziario 2005)

1. Il Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio finanziario 2005
è determinato in C 1.015.431.645,50 in conformità con quanto
disposto dall’articolo unico, comma 2, della legge di approvazio-
ne del rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2004 ai sen-
si dell’articolo 51 dello Statuto regionale.

2. In relazione a quanto disposto dal comma 1, nello stato di
previsione delle entrate del bilancio per l’esercizio finanziario
2005 la voce 9999 «Fondo iniziale di cassa» è determinata in
C 1.015.431.645,50.

3. Nello stato di previsione delle spese del bilancio per l’eserci-
zio finanziario 2005, la dotazione finanziaria di cassa dell’UPB
5.0.4.0.1.301 «Fondo di riserva di cassa» è incrementata di
C 1.015.431.645,50.

Art. 4
(Saldo finanziario alla chiusura dell’esercizio 2004)

1. Il disavanzo di amministrazione dell’esercizio 2004 è deter-
minato in C 2.376.843.497,41. Esso risulta quale differenza fra il
saldo positivo per l’anno 2004 diC 3.637.653.956,71 di cui al com-
ma 1, lettera h), dell’articolo unico della legge di approvazione del
rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2004 e l’avvenuta u-
tilizzazione anticipata dello stesso saldo finanziario per comples-
siviC 6.014.497.454,12 in conseguenza delle seguenti operazioni:

a) iscrizione nello stato di previsione delle spese del bilancio
per l’esercizio finanziario 2005, ai sensi dell’articolo 50 del-
la l.r. 34/1978, di spese per un importo complessivo di
C 5.723.954.725,38 con i decreti del dirigente della struttu-
ra ragioneria e credito n. 367 del 17 gennaio 2005, n. 1193
del 31 gennaio 2005, allegati 1, 2 e 3, n. 1403 del 3 febbraio
2005, n. 1590 del 7 febbraio 2005, allegati 1 e 3, n. 1849
del 10 febbraio 2005, n. 2280 del 18 febbraio 2005, n. 2939
del 28 febbraio 2005, n. 4372 del 22 marzo 2005, n. 4890
dell’1 aprile 2005, n. 5479 del 14 aprile 2005, n. 5850 del
20 aprile 2005, n. 6546 del 4 maggio 2005, n. 8333 del 31
maggio 2005, n. 8536 del 6 giugno 2005 e n. 9533 del 22
giugno 2005, allegati 1, 2, 3 e 4;

b) iscrizione nello stato di previsione delle spese del bilancio
per l’esercizio finanziario 2005, ai sensi dell’articolo 70 bis
della l.r. 34/1978, di spese per un importo complessivo di
C 83.749.383,63 con i decreti del dirigente della struttura
ragioneria e credito n. 1590 del 7 febbraio 2005, allegato
2, n. 9533 del 22 giugno 2005, allegato 4;

c) iscrizione nello stato di previsione delle spese del bilancio
per l’esercizio finanziario 2005, ai sensi dell’articolo 71,
comma 4, della l.r. 34/1978, di spese per un importo com-
plessivo di C 206.793.345,11 con il decreto del dirigente
della struttura ragioneria e credito n. 9533 del 22 giugno
2005, allegati 5 e 6.

2. Conseguentemente alla determinazione del disavanzo alla
chiusura dell’esercizio precedente pari a C 2.376.843.497,41 il
mutuo previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge
regionale 27 dicembre 2004, n. 41 (Bilancio di previsione per l’e-
sercizio finanziario 2005 e bilancio pluriennale 2005/2007 a legi-
slazione vigente e programmatico) per finanziare il disavanzo di
bilancio 2004 è rideterminato per l’anno 2005 in
C 2.376.843.497,41.

3. L’ammortamento dei mutui o di altre forme di indebita-
mento autorizzati ai sensi dell’articolo 1, comma 9, della l.r.
41/2004, sarà contratto ad un tasso massimo non superiore al
4,50 per cento e non potrà decorrere da data anteriore all’1 otto-
bre 2005.

4. Gli oneri di ammortamento per il 2006 e 2007 valutati in
C 92.399,00 all’anno per ogni milione di euro di prestito contrat-
to, trovano capienza negli stanziamenti dell’UPB 5.0.4.0.2.200,
per quanto riguarda la quota interessi, e dell’UPB 5.0.4.0.6.207,
per quanto riguarda la quota capitale, iscritte nello stato di previ-
sione delle spese del bilancio per l’esercizio finanziario 2005 e
pluriennale 2005-2007.

5. In relazione alla determinazione del disavanzo per l’eserci-
zio finanziario 2004 di cui al comma 1 ed a quanto disposto dal
comma 3, allo stato di previsione delle entrate e delle spese del
bilancio per l’esercizio finanziario 2005 sono apportate le se-
guenti variazioni:

STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE:
– la dotazione finanziaria di competenza e di cassa dell’UPB

5.1.21 «Mutui per disavanzi regionali ed altre forme d’inde-
bitamento» è ridotta di C 23.156.502,59;

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE:
– la dotazione finanziaria di competenza della voce 9996 «Sal-

do finanziario negativo alla chiusura dell’esercizio preceden-
te» è incrementata di C 2.376.843.497,41;

– la dotazione finanziaria di competenza della voce 9998 «Sal-
do finanziario negativo presunto dell’esercizio precedente» è
ridotta di C 2.400.000.000,00;

– la dotazione finanziaria dell’UPB 5.0.4.0.2.200 «Quota inte-
ressi per ammortamento mutui, prestiti obbligazionari, anti-
cipazioni di cassa ed altri oneri finanziari» è ridotta di
C 26.966.670,11 per il 2005 di competenza e di cassa, di
C 1.004.721,20 di competenza per il 2006 e di C 953.075,74
di competenza per il 2007;

– la dotazione finanziaria dell’UPB 5.0.4.0.6.207 «Quota capi-
tale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari» è ridot-
ta di C 28.404.140,10 per il 2005 di competenza e di cassa,
di C 1.134.909,17 di competenza per il 2006 e di
C 1.186.554,63 di competenza per il 2007;

– la dotazione finanziaria di cassa dell’UPB 5.0.4.0.1.301 «Fon-
do di riserva di cassa» è ridotta di C 23.156.502,59.

6. Le maggiori risorse resesi disponibili per il 2005 sono pari a
C 55.370.774,21 di competenza e di cassa, di cui C 26.966.670,11
di parte corrente edC 28.404.104,10 in conto capitale.

7. Le maggiori risorse di competenza resesi disponibili per il
2006 e per il 2007 sono pari a C 2.139.630,37, di cui di parte
corrente rispettivamente C 1.004.721,20 per il 2006 ed
C 953.075,74 per il 2007 e in conto capitale C 1.134.909,17 per
il 2006 ed C 1.186.554,63 per il 2007.

Art. 5
(Reiscrizioni di economie vincolate)

1. In relazione all’utilizzo anticipato in sede di bilancio di pre-
visione 2005 della somma di C 1.012.606,00 corrispondente ad
economie degli esercizi precedenti su spese per contributi in an-
nualità, per l’iscrizione sui capitoli relativi a contributi in annua-
lità del medesimo importo complessivo e tenuto conto che con i



1º Suppl. Ordinario al n. 45 - 8 novembre 2005Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 4 –

decreti del dirigente della struttura ragioneria e credito n. 1193
del 31 gennaio 2005, n. 1590 del 7 febbraio 2005, n. 4372 del 22
marzo 2005, n. 4890 dell’1 aprile 2005, n. 9533 del 22 giugno
2005 si è provveduto a reiscrivere sul bilancio per l’esercizio fi-
nanziario 2005 il «Fondo per la copertura finanziaria degli oneri
per obbligazioni pregresse derivanti da contributi statali in an-
nualità» di cui all’UPB 5.0.4.0.4.308 «Fondo per il finanziamento
di spese in annualità» integralmente, senza tener conto del sud-
detto utilizzo anticipato, al bilancio per l’esercizio finanziario
2005, sono apportate le seguenti variazioni:

STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE:
– la dotazione finanziaria di competenza della voce 9992

«Quote di economie dell’esercizio precedente da assegnazio-
ni vincolate già iscritte nel corrispondente bilancio di previ-
sione (art. 50, l.r. 34/78 e successive modificazioni)» è ridotta
di C 1.012.606,00;

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE:
– la dotazione finanziaria di competenza dell’UPB

5.0.4.0.4.308 «Fondo per il finanziamento di spese in annua-
lità» è ridotta di C 1.012.606,00.

Art. 6
(Rideterminazione delle spese in annualità)

1. In attuazione di quanto disposto dall’articolo 24 della l.r.
34/1978, nello stato di previsione delle spese del bilancio per l’an-
no 2005, gli stanziamenti di competenza e di cassa su capitoli
per contributi in annualità sono variati per gli importi di cui alla
allegata tabella 4.

2. I maggiori oneri in capitale derivanti dal presente articolo
sono per l’anno 2005 pari a C 7.467,00 di competenza e di cassa
e per l’anno 2006 pari C 7.467,00 di competenza.

Art. 7
(Disposizioni finanziarie)

1. Per l’attuazione delle istruttorie dirette al rilascio delle au-
torizzazioni per le emissioni in atmosfera di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 24 maggio 1988, n. 203 (Attuazione
delle direttive CEE numeri 80/779, 82/884, 84/360 e 85/203 con-
cernenti norme in materia di qualità dell’aria, relativamente a
specifici agenti inquinanti, e di inquinamento prodotto dagli im-
pianti industriali, ai sensi dell’art. 15 della legge 16 aprile 1987,
n. 183) ed in attuazione dell’articolo 4 della legge 18 aprile 2005,
n. 62 (Disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti dal-
l’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee. Legge comuni-
taria 2004), è autorizzata la maggiore entrata di C 50.000,00 per
l’anno 2005 ed C 100.000,00, per ciascuno degli anni 2006 e
2007.

2. Le previsioni di entrata per gli anni 2005 e 2006 dell’introito
derivante dal rilascio delle autorizzazioni ambientali integrate,
di cui al decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 372 (Attuazione del-
la direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione inte-
grate dell’inquinamento) sono rispettivamente ridotte ed incre-
mentate per l’importo di C 300.000,00.

3. Per i diritti su atti o certificati rilasciati dalle segreterie delle
commissioni provinciali dell’artigianato, di cui all’articolo 17 del-
la legge regionale 16 dicembre 1989, n. 73 (Disciplina istituziona-
le dell’artigianato lombardo), è autorizzata, per l’anno 2005, la
maggiore entrata di C 200.000,00.

4. È autorizzata, per l’anno 2005, la maggiore entrata di
C 100.000,00, derivante dai proventi per le sanzioni amministra-
tive applicate per la violazione delle norme relative alla tenuta
dell’albo delle imprese artigiane, di cui all’articolo 17 della l.r.
73/1989.

5. In relazione al recupero delle somme trasferite per inter-
venti in campo energetico di cui alla Convenzione tra la Regione
Lombardia e Aem-Gas s.p.a. per la realizzazione del progetto
«Calore pulito e sicuro» è autorizzata, per l’anno 2005, la mag-
gior entrata di C 2.000.000,00.

6. A seguito del recupero delle somme dovute in relazione agli
accertamenti della tassa automobilistica regionale, per gli anni
2000/2003, è autorizzata la maggiore entrata di C 90.000.000,00
per l’anno 2006 e C 20.000.000,00 per l’anno 2007.

7. In relazione al maggior gettito dell’accisa erariale sulle ben-
zine per autotrazione conseguente all’incremento del consumo
dovuto alla riduzione del prezzo alle pompe di cui alla legge re-
gionale 20 dicembre 1999, n. 28 (Disposizioni in materia di ridu-
zione del prezzo alla pompa delle benzine) è autorizzata, per l’an-
no 2005, la maggiore entrata di C 3.001.181,57.

8. Tenuto conto di quanto previsto dall’articolo 3, comma 25,
della legge 24 dicembre 2003, n. 350 (Disposizioni per la forma-
zione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato «legge fi-
nanziaria 2004»), che dispone che fino al 31 dicembre 2003 la
determinazione degli importi dell’IVA da rimborsare alle Regioni
a statuto ordinario e agli enti locali interessati ai sensi dell’artico-
lo 9, comma 4, della legge 7 dicembre 1999, n. 472 (Interventi
nel settore dei trasporti), e dell’articolo 6, comma 3, della legge
23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bi-
lancio annuale e pluriennale dello Stato «legge finanziaria
2000»), è effettuata al lordo delle quote dell’IVA spettanti alle
Regioni a statuto ordinario in base alla normativa vigente, non-
ché delle somme anticipate dalla Regione Lombardia per il paga-
mento dell’IVA sui contratti di servizio ferroviario, per il periodo
2001/2003, è autorizzata, per l’anno 2005, la maggiore entrata di
C 27.638.254,58.

9. In relazione a quanto previsto dall’articolo 28 septies, com-
ma 4, della l.r. 34/1978, sono rideterminate, per gli anni
2005/2007, le quote annuali di rimborso delle seguenti iniziative
FRISL per l’importo a fianco di ciascuna indicato:

Iniziativa 2005 2006 2007

Anziani - 1.065,00 - 1.065,00 - 1.065,00

Beni culturali 344.380,00 296.058,00 - 754.568,00

Accoglienza 1,00 1,00 - 14.718,00

Viabilità primaria - 268.310,00 334.163,00 - 111.056,00

Montagna 1,00 0,00 0,00

Rifiuti iniziativa decennale - 26.353,00 - 936,00 - 99.166,00

Rifiuti
iniziativa ventennale - 15,00 76.515,00 - 87.818,00

Periferie urbane 1,00 1,00 1,00

Riqualificazione urbane - 19.909,00 - 5.999,00 - 34.249,00

Territorio montano - 4.804,00 - 1.201,00 - 1.201,00

Viabilità minore - 26.221,00 22.894,00 - 124.248,00

Tutela acque - 86.569,00 87.025,00 - 110.262,00

Mini alloggi - 33.770,00 - 32.297,00 - 65.143,00

Energia 1,00 1,00 1,00

Edilizia scolastica 1,00 117.165,00 - 473.615,00

Parcheggi 0,00 1,00 - 105.874,00

Governo elettronico - 2.165,00 51.768,00 - 120.684,00

Strutture alternative
per anziani
e portatori di handicap 0,00 116.965,00 - 58.257,00

Impiantistica sportiva 0,00 56.689,00 253.225,00

TOTALE C - 124.796,00 1.117.748,00 - 1.908.697,00

10. È autorizzata, per l’esercizio finanziario 2005, la maggiore
entrata di C 805.000,00 per l’alienazione di immobili di proprietà
regionale.

11. È autorizzato per l’anno 2005, l’incremento di entrata e di
spesa di C 7.421.958,39 in favore del Fondo regionale per l’occu-
pazione dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 (Norme
per il diritto al lavoro dei disabili) e alla legge regionale 4 agosto
2003, n. 13 (Promozione all’accesso al lavoro delle persone disa-
bili e svantaggiate).

12. È istituito, ai sensi dell’articolo 72 della legge 27 dicembre
2002, n. 289 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato «legge finanziaria 2003»), il Fondo di
rotazione per il finanziamento dei contributi trasferiti a enti pub-
blici, società ed agenzie a partecipazione pubblica per lo svilup-
po di strutture di servizio alle PMI in attuazione dell’articolo 4
della legge regionale 16 dicembre 1996, n. 35 (Interventi regiona-
li per lo sviluppo delle imprese minori), per il quale sono autoriz-
zate, per l’anno 2005, l’entrata e la spesa di C 99.453,94.



1º Suppl. Ordinario al n. 45 - 8 novembre 2005Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 5 –

13. È autorizzato, per l’anno 2005, l’incremento di entrata e
di spesa di C 100.000,00 in favore del Fondo interno da ripartire
tra il personale degli uffici tecnici della Giunta regionale che ab-
bia partecipato direttamente alla progettazione dell’opera ai sen-
si dell’articolo 18 della legge 11 febbraio 1994, n. 109 (Legge qua-
dro in materia di lavori pubblici).

14. Per la partecipazione della Regione alla realizzazione di
progetti finanziati dalla Unione europea nell’ambito del Sesto
programma quadro di azioni comunitarie di ricerca, sviluppo
tecnologico e dimostrazione, volto a contribuire alla realizzazio-
ne dello Spazio europeo della ricerca e all’innovazione (2002-
2006), ai sensi della decisione del Parlamento europeo e del Con-
siglio europeo n. 1513/2002/CE, del 27 giugno 2002, è autorizza-
ta, a titolo di cofinanziamento, la spesa di C 350.000,00,
C 500.000,00 ed C 700.000,00 rispettivamente per gli anni 2005,
2006 e 2007.

15. Per le spese di cui al comma 14, relativamente agli anni
2006 e 2007, è autorizzata l’assunzione di obbligazioni ai sensi
dell’articolo 25, comma 1, della l.r. 34/1978. Le successive quote
annuali di spesa saranno determinate dalle leggi di approvazione
dei rispettivi bilanci ai sensi dell’articolo 25, comma 4, della l.r.
34/1978.

16. Per il cofinanziamento regionale degli interventi di edilizia
sanitaria previsti dagli atti integrativi all’Accordo di Programma
Quadro inmateria di sanità sottoscritto il 3marzo 1999, nell’ambi-
to dell’Intesa istituzionale di programma tra il Governo e la Regio-
ne Lombardia, è autorizzata, ai sensi dell’articolo 7, comma 21,
della legge regionale 14 agosto 1999, n. 19 (Assestamento al bilan-
cio per l’esercizio finanziario 1999 ed al bilancio pluriennale 1999-
2001 – III provvedimento di variazione con modifiche di leggi re-
gionali), la maggiore spesa in capitale diC 15.000.000,00, per l’an-
no 2005,C 9.000.000,00 per il 2006 edC 6.004.000,00 per il 2007.

17. Per le spese di cui al comma 16, relativamente agli anni
2006 e 2007, è autorizzata l’assunzione di obbligazioni ai sensi
dell’articolo 25, comma 1, della l.r. 34/1978. Le successive quote
annuali di spesa saranno determinate dalle leggi di approvazione
dei rispettivi bilanci ai sensi dell’articolo 25, comma 4, della l.r.
34/1978.

18. Al fine di rafforzare le strategie regionali di sostegno alla
competitività delle imprese lombarde, in coerenza con gli indiriz-
zi previsti nel DPEFR:

a) è istituito il fondo unico per il sostegno alle imprese, la
cui dotazione finanziaria è determinata annualmente dalla
legge finanziaria regionale e successivamente ripartita con
provvedimento della Giunta regionale;

b) è autorizzata la capitalizzazione annuale di Finlombarda
s.p.a., che per l’anno 2005 è stabilita in C 100.000.000,00.

19. Le maggiori risorse resesi disponibili per il triennio
2005/2007 di parte corrente derivanti dal presente articolo sono
di C 32.339.436,15 di competenza e di cassa per l’anno 2005,
C 89.900.000,00 per l’anno 2006 ed C 19.400.000,00 per l’anno
2007 di competenza.

20. I maggiori oneri in conto capitale derivanti dal presente
articolo sono di C 114.319.796,00 di competenza e di cassa per
l’anno 2005, di C 7.882.252,00 per l’anno 2006 ed C 7.912.697,00
per l’anno 2007 di competenza.

21. In relazione alle disposizioni del presente articolo, allo
stato di previsione delle entrate e delle spese del bilancio per
l’esercizio finanziario 2005 e del bilancio pluriennale 2005-2007
sono apportate le variazioni di cui all’allegata tabella 5.

Art. 8
(Spese di funzionamento e determinate ex art. 22

della l.r. 34/1978, rifinanziamento di leggi regionali,
riduzione di autorizzazioni di spesa

e rispetto dell’art. 3 della legge 350/2003)

1. Sono autorizzate per il triennio 2005/2007 le riduzioni, per
ciascuno degli anni considerati dal bilancio pluriennale, di spese
già autorizzate da precedenti disposizioni legislative, secondo gli
importi e per le UPB di cui all’allegata tabella 1.

2. Al fine di adeguare il fabbisogno finanziario delle spese di

funzionamento o determinate in bilancio ai sensi dell’articolo 22
della l.r. 34/1978 sono autorizzate le variazioni al bilancio per il
triennio 2005/2007 come da allegata tabella 2.

3. I maggiori oneri di parte corrente, derivanti dal comma 2,
sono C 20.424.494,16 di competenza e di cassa, per l’anno 2005,
C 353.422,00 di competenza, per l’anno 2006, mentre per l’anno
2007 le maggiori risorse di competenza disponibili ammontano
a C 346.578,00.

4. I maggiori oneri in conto capitale per il triennio 2005/2007,
derivanti dal comma 2, sono di C 2.509.000,00 di competenza e
di cassa per l’anno 2005, C 11.000.000,00 di competenza, per
l’anno 2006 e C 500.000,00 di competenza, per l’anno 2007.

5. Per il rifinanziamento di leggi regionali sono autorizzate le
spese e le conseguenti variazioni al bilancio per il triennio
2005/2007 come da allegata tabella 3.

6. I maggiori oneri di parte corrente per il triennio 2005/2007,
derivanti dal comma 5, sono C 41.001.960,40 di competenza e di
cassa per l’anno 2005, C 2.850.000,00 di competenza, per l’anno
2006, e di C 2.850.000,00 di competenza, per l’anno 2007.

7. I maggiori oneri in conto capitale per il triennio 2005/2007,
derivanti dal comma 5, sono di C 101.792.474,05 di competenza
e di cassa per l’anno 2005, C 211.543.041,60 di competenza, per
l’anno 2006, ed C 386.613.357,32 di competenza, per l’anno
2007.

8. È autorizzata la riduzione dei mutui di competenza e di
cassa per l’anno 2005 per C 35.094.637,27 e l’assunzione degli
stessi di C 90.281.058,23 di competenza, per l’anno 2006, e di
C 373.153.790,62 di competenza, per l’anno 2007, a seguito delle
riduzioni e degli incrementi di oneri in conto capitale conseguen-
ti alle variazioni previste dalla presente legge.

9. La contrazione dei mutui di cui al comma 8 sarà autorizza-
ta con la legge di approvazione del bilancio degli esercizi finan-
ziari 2006 e 2007 in relazione alle effettive esigenze di cassa,
secondo quanto previsto dall’articolo 44 della l.r. 34/1978.

10. Alla copertura degli oneri derivanti dalle autorizzazioni di
cui alla presente legge si provvede come indicato nella allegata
tabella 6 con i prospetti dei maggiori oneri e dei mezzi di coper-
tura.

11. Per gli interventi che comportano l’assunzione di impegni
sugli esercizi futuri, è autorizzata l’assunzione di obbligazioni a
carico degli esercizi successivi ai sensi degli articoli 23 e 25 della
l.r. 34/1978, come da specifica indicazione di cui alla allegata
tabella 3.

12. Gli importi da iscrivere in bilancio in relazione alle auto-
rizzazioni di spesa recate da leggi che dispongono spese a carat-
tere pluriennale sono determinati, per ciascuno degli anni 2005,
2006 e 2007, nelle misure indicate nell’allegata tabella 3.

13. In riferimento a quanto previsto dall’articolo 1, comma 6,
della l.r. 41/2004 la misura massima delle obbligazioni che la
Regione è autorizzata ad assumere per finanziare contributi agli
investimenti privati, è cosı̀ modificata: C 352.254.418,29 per il
2005, C 204.667.239,56 per il 2006 e C 100.884.618,85 per il
2007, coperte, per ogni anno di riferimento delle obbligazioni,
dalle risorse disponibili generate dal risparmio pubblico e dalle
maggiori entrate in capitale come previsto nell’allegata tabella C
e comunque nella misura massima consentita dall’andamento
degli accertamenti e degli impegni.

Art. 9
(Entrata in vigore)

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quel-
lo della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia.

La presente legge regionale è pubblicata nel Bollettino Ufficiale
della Regione.
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare

come legge della Regione lombarda.
Milano, 4 novembre 2005

Roberto Formigoni
(Approvata con deliberazione del Consiglio regionale

n. VIII/19 del 25 ottobre 2005)



Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 2005
 ed al bilancio pluriennale 2005/2007 a legislazione vigente e programmatico

 I° provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali  

TABELLA  “A” 

CLASSIFICAZIONI FUNZIONALI DELLE UPB D’ENTRATA 

(Art. 1, comma 1) 



NUOVA CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE D'ENTRATA

CATEGORIA UPB
1 Imposte

2 Tasse

3 Altri tributi

136 Imposta Regionale sulle Attivita Produttive

137
Addizionale regionale all'Imposta sul Reddito delle 
Persone Fisiche

4 Accisa erariale sulla benzina

5 Fondo sanitario nazionale corrente

150 Compartecipazione all'I.V.A.

179
Assegnazioni statali compensative di riduzione di 
entrate proprie

180 Assegnazioni statali per programmi

181 Assegnazioni statali per progetti

182
Trasferimenti statali con vincolo di destinazione 
settoriale

183
Trasferimenti dello Stato con vincolo di destinazione 
specifico

184
Assegnazioni statali per calamità naturali ed altri eventi 
eccezionali

186 Trasferimenti statali in annualità

187 Assegnazioni della CE per programmi

188 Assegnazioni della CE per progetti

189 Assegnazioni e trasferimenti da altri soggetti

190 Recuperi da beneficiari di risorse vincolate

191

Assegnazioni in favore dell'autorità di pagamento di 
programmi interregionali e delle quote regionali di 
programmi comunitari cofinanziati

6 Interessi attivi

7 Fitti e canoni

8 Altri proventi

154 Proventi utilizzazione demanio idrico - D.lgs.112/98

2
Entrate deriventi da utili di enti 
ed aziende regionali

192 Utili trasferiti da enti ed aziende regionali

3
Entrate derivanti da servizi 
pubblici regionali

9 Proventi derivanti da servizi regionali

10 Introiti diversi

11 Rimborsi e recuperi da Enti del settore pubblico

12 Altri rimborsi e recuperi

1
Entrate derivanti da alienazione 
di beni e diritti patrimoniali - 
affrancazioni

17 Alienazione beni mobili ed immobili

18
Rimborsi da Regioni, Province e Comuni per interventi 
in capitale

19
Rimborso da altri Enti del settore pubblico per interventi 
in capitale

20 Rimborso da altri soggetti per interventi in capitale

193 Assegnazioni statali per programmi

194 Assegnazioni statali per progetti

195
Trasferimenti statali con vincolo di destinazione 
settoriale

196
Trasferimenti dello Stato con vincolo di destinazione 
specifico

197
Assegnazioni statali per calamità naturali ed altri eventi 
eccezionali

198 Mutui e prestiti obbligazionari a carico dello Stato

199 Trasferimenti statali in annualità

200 Assegnazioni della CE per programmi

201 Assegnazioni della CE per progetti

202 Assegnazioni e trasferimenti da altri soggetti

203 Recuperi da beneficiari di risorse vincolate

204
Assegnazioni in favore dell'autorità di pagamento di 
programmi interregionali e delle quote regionali di 
programmi comunitari cofinanziati

205 Recuperi di contributi per fondi di rotazione

22 Mutui per la copertura delle maggiori spese Enti SSR

142
Mutuo per copertura disavanzi dei servizi di trasporto 
pubblico locale

2

Entrate derivanti da anticipazioni 
di cassa, aperture di credito ed 
altre operazioni creditizie a breve 
termine

23 Anticipazioni di Tesoreria

6 1 Partite di giro 141 Partite di giro

21
Mutui per disavanzi regionali ed altre forme 
d'indebitamento

5

Entrate derivanti da rendite 
patrimoniali e da utilizzo di beni

4
Introiti diversi, rimborsi e 
recuperi vari

Assegnazioni di altri soggetti

Entrate derivanti da alienazioni, 
da trasformazione di capitale, da 
riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale

4

5

1

3

3

Assegnazioni di altri soggetti

Assegnazioni dello Stato

2

Assegnazioni dello Stato

Assegnazioni della Comunità 
Europea

Entrate derivanti dal gettito di 
tributi erariali o di quote di esso 
devolute alla regione

3

Entrate derivanti da assunzioni di 
mutui o dalla emissione di 
prestiti obbligazionari e altre 
forme di indebitamento

1

2

Entrate extratributarie

1

1

2

Contributi ed assegnazioni di 
parte corrente dell'Unione 
Europea, dello Stato e di altri 
soggetti per funzioni proprie

2
Entrate derivanti da rimborso di 
crediti

Entrate per contabilità speciali

TITOLO

4
Assegnazioni della Comunità 
Europea

Entrate derivanti da tributi propri 
della Regione, dal gettito di tributi 
erariali o di quote di esso devolute 
alla regione

Entrate derivanti da tributi propri 
della Regione

1

Entrate derivanti da mutui, prestiti 
ed altre operazioni creditizie



Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 2005
 ed al bilancio pluriennale 2005/2007 a legislazione vigente e programmatico  

 I° provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali  

TABELLA  “B” 

DIFFERENZE TRA RESIDUI EFFETTIVI E RESIDUI PRESUNTI 

(Art. 2) 



ENTRATE

TOTALE RESIDUI EFFETTIVI 24.521.964.636,89

TOTALE RESIDUI PRESUNTI -32.846.306.224,73

DIFFERENZA -8.324.341.587,84

SPESE

TOTALE RESIDUI EFFETTIVI 21.899.742.325,68

TOTALE RESIDUI PRESUNTI -31.779.472.423,89

DIFFERENZA -9.879.730.098,21

ESERCIZIO FINANZIARIO 2005

QUADRO RIASSUNTIVO RESIDUI EFFETTIVI E RESIDUI PRESUNTI



ESERCIZIO FINANZIARIO 2005

DIFFERENZA TRA RESIDUI EFFETTIVI E RESIDUI PRESUNTI

STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE 

UPB DIFFERENZA UPB DIFFERENZA UPB DIFFERENZA 

1.1.2 -71.392.724,46 4.3.197 -4.390.050,04

1.1.3 +6.194,34 4.3.198 -84.028.661,59

1.1.136 -862.570.330,75 4.3.199 -25.240.175,08

1.2.4 -63.378.206,99 4.4.200 -27.536.354,96

1.2.150 -2.968.622.655,83 4.5.202 -5.739.996,42

1.2.179 -1.339.765,31 4.5.203 -5.088,31

2.1.180 -9.387.704,19 6.1.141 277 -170.000,00

2.1.181 -1.092.510,09  278 -4.930.000,00

2.1.182 -247.489.123,91               280             -836.957,09

2.1.183 -230.407.285,16    282     -13.429.607,31

2.1.186 -14.646.363,64 284 -1.757.780.587,13

2.2.187 -36.247.927,93 871 -4.079.871,62

2.2.188 -490.835,86 919  -20.000,00

2.3.189 -12.000.038,29 1309  -5.816.506,95

2.3.190 +219.293,63 1965    -51.190.315,80

3.1.6 -3.000,00 3816    -1.662.773.500,00

3.1.7 -2.228.170,48 4295   -2.451,11

3.1.8 +120.765,11 5691 -2.500.000,00

3.3.9 -3.356.347,91 6083    -715.353,58

3.4.10 -139.404,02 TOTALE:               -8.324.341.587,84

3.4.11 +265.927,28

3.4.12 +4.717.377,72

4.1.17 -5.267.278,55

4.2.18 +1.312.854,74

4.2.19 +49.436,74 

4.2.20 -4.495.802,91

4.3.95 +231.325,33

4.3.193 -70.039.563,79

4.3.194 -26.257.625,38

4.3.195 -27.509.791,65

4.3.196 -21.716.828,64

Pagina 1 di 1



ESERCIZIO FINANZIARIO 2005

DIFFERENZA TRA RESIDUI EFFETTIVI E RESIDUI PRESUNTI

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE

UPB DIFFERENZA UPB DIFFERENZA UPB DIFFERENZA

1.1.1.2.2.1 +1.469,83 2.3.10.2.3.16 -84.459.659,18 3.6.1.4.2.93 +1.489.669,15

1.1.1.4.2.2 +4.648.112,08 2.3.10.3.2.345 +500,00 3.6.2.1.2.91 +1.906.809,13

1.1.1.5.2.232 +183.244.242,86 2.3.10.3.3.314 -558.196,75 3.6.2.2.2.100 +14.301.750,29

1.1.2.1.2.3 -5.138.354,67 2.3.10.4.2.50 +894.974,68 3.6.4.1.2.94 +485.361,20

1.1.2.1.3.305 -17.617.969,05 2.3.10.4.3.51 +18.260.297,47 3.6.4.1.3.284 -295.413,35

1.1.2.3.2.4 -8.500.000,00 2.3.10.5.2.19 -466.903,99 3.6.4.2.2.95 -22.768.285,33

1.1.2.3.3.327 -5.809.029,66 2.3.10.5.3.20 +8.317.934,89 3.6.4.2.3.96 -37.771,27

1.1.5.1.2.227 -62.044,27 2.3.10.6.2.84 -4.836.783,67 3.6.4.3.2.286 -3.095.156,77

1.1.5.5.2.315 -60.853,99 2.3.10.6.3.85 +40.054.642,35 3.6.5.1.2.97 -4.417.745,10

1.1.6.1.3.6 +7.296.179,07 2.3.10.7.2.46 +26.500,00 3.6.5.1.3.99 -89.202,73

1.2.1.1.2.9 -134.856,00 2.3.10.7.3.47 -8.826.794,67 3.6.9.1.3.347 +25.000,00

1.2.1.1.3.10 -1.925.608,16 2.3.10.9.2.332 -496.682,82 3.6.10.1.2.90 +45.720,00

1.2.2.1.2.11 -3.331.995,48 2.3.10.9.3.333 +21.372.075,64 3.6.10.1.3.322 -457.314,03

1.2.2.1.3.12 -5.221.510,90 2.4.1.1.2.54 +802.005,28 3.7.1.0.2.258 -5.530.300,76

1.2.2.2.2.13 -392.561,21 2.4.1.2.2.55 -279.770,53 3.7.1.0.2.260 -1.791.482,31

2.3.4.1.2.29 -31.853.903,66 2.4.1.2.3.56 -2.179.474,31 3.7.1.2.2.335 -3.605.320,97

2.3.4.1.3.30 -29.154.078,50 2.4.1.4.2.59 -621.117,71 3.7.2.0.2.256 -1.734.272.005,56

2.3.4.2.2.31 -5.319.736,63 2.4.2.1.2.66 -322.630,91 3.7.2.0.2.257 -20.791.839,52

2.3.4.2.3.32 -3.651.314,22 2.4.2.2.2.346 -142.500,00 3.7.2.0.2.259 -1.881.979,48

2.3.4.3.2.33 -359.508,30 2.4.2.2.3.67 -4.392.229,46 3.7.2.0.3.261 +108.930.000,00

2.3.4.4.2.34 -334.813,70 2.4.2.3.2.68 -946,44 3.7.2.1.2.307 -91.927.964,38

2.3.4.4.3.35 -5.111.614,25 2.5.1.1.2.70 -27.413.971,06 3.7.2.1.3.337 -7.606.139,30

2.3.4.5.2.36 -76.279,73 2.5.1.2.2.72 -6.281.987,01 3.7.2.2.3.245 -504.856.409,74

2.3.4.5.3.37 -282.019,83 2.5.2.1.2.73 +258.692,69 3.7.3.2.2.336 -3.604.345,10

2.3.4.6.2.38 -426.576,81 2.5.2.1.3.74 -5.272.133,12 3.7.3.3.2.306 -2.171.670,55

2.3.4.6.3.39 -5.428.353,45 2.5.2.3.2.77 -8.302.960,81 3.7.3.6.2.321 -17.268.631,03

2.3.4.7.2.40 -2.427.576,68 2.5.3.1.2.79 -9.722.545,34 3.7.4.0.2.262 +4.778.873,30

2.3.4.7.3.41 -1.131.554,78 2.5.3.1.3.81 -3.694.353,78 3.7.4.1.2.244 -1.132.030,90

2.3.10.1.2.17 +785.229,87 2.5.4.1.2.82 -80.682,55 3.7.4.2.2.288 -118.861.935,28

2.3.10.1.3.18 -102.618.776,14 3.6.1.1.2.87 -178.419.998,69 3.7.4.2.3.277 -271.549,59

2.3.10.2.2.15 -18.005.149,89 3.6.1.3.3.89 -52.472.820,22 3.7.4.3.2.289 -442.741,20

Pagina 1 di 3



ESERCIZIO FINANZIARIO 2005

DIFFERENZA TRA RESIDUI EFFETTIVI E RESIDUI PRESUNTI

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE

UPB DIFFERENZA UPB DIFFERENZA UPB DIFFERENZA

4.8.1.2.2.294 -662.158,88 4.9.4.2.3.330 -9.627.178,06 4.10.3.5.3.111 -56.253.389,81

4.8.2.1.2.120 -37.413.951,98 4.9.5.2.2.154 -7.000,00 4.10.4.1.2.233 -291.432,05

4.8.2.1.3.121 +45.000.000,00 4.9.5.2.3.155 -10.428.526,07 4.10.4.1.3.112 +31.394,40

4.8.2.2.3.122 -18.104.613,42 4.9.5.5.2.341 -13.275,00 4.10.4.2.2.328 -94.915,84

4.8.2.3.2.123 -12.120.306,92 4.9.5.5.3.329 -7.827.987,00 4.10.4.2.3.113 -3.670.858,51

4.8.2.3.3.124 -67.371.678,99 4.9.5.6.2.319 -9.882.626,95 4.10.4.4.2.342 -836.352,83

4.8.2.5.2.125 -38.113,13 4.9.5.7.2.299 -58.199,20 4.10.4.4.3.343 -11.421.284,46

4.8.2.5.3.126 -5.535.118,69 4.9.5.7.3.158 -352.717,83 4.10.5.1.2.293 -1.130.520,77

4.8.3.1.3.127 -903.799,58 4.9.6.1.2.156 -230.340,07 4.10.5.1.3.114 -61.222.356,07

4.8.3.2.2.132 -68.501,88 4.9.6.1.3.157 -2.917.409,94 4.10.5.4.2.246 -35.469,12

4.8.3.2.3.128 -40.630.198,21 4.9.6.3.2.159 -23.787,17 4.10.5.4.3.240 -4.621.981,18

4.8.3.4.3.130 -2.366.993,61 4.9.7.1.2.161 -564.920,40 4.11.1.1.2.116 -6.332.865,19

4.8.3.6.3.131 -109.725.737,58 4.9.7.1.3.162 -873.735,46 4.11.1.1.3.117 +2.309.165,44

4.8.3.7.3.344 -65.688.095,45 4.9.7.3.2.163 +370.000,00 5.0.1.0.1.170 -263.909,69

4.8.5.2.3.136 -9.862.360,57 4.9.7.3.3.164 -324.699,88 5.0.1.0.1.172 -103.595,43

4.9.1.1.2.137 +27.725,00 4.9.7.4.2.165 -6.118.000,00 5.0.2.0.1.174 -33.023.330,87

4.9.1.1.3.138 -73.873.290,79 4.9.8.2.2.167 -2.728,40 5.0.2.0.1.181 -9.393.132,33

4.9.1.2.2.139 -6.922.151,73 4.9.8.2.3.168 +1.762.265,25 5.0.2.0.1.182 -1.205.253,81

4.9.1.2.3.140 +300.000,00 4.10.1.2.2.101 -9.500,00 5.0.2.0.1.184 -600.857,06

4.9.2.1.3.141 -139.443,36 4.10.1.2.3.102 -165.741,84 5.0.2.0.1.191 -1.014.768,86

4.9.2.2.2.142 -473.753,90 4.10.1.3.2.103 -145.470,96 5.0.2.0.1.193 -5.555.775,43

4.9.2.2.3.143 -1.832.964,25 4.10.2.1.2.104 -102.915,55 5.0.2.0.2.179 +872.821,45

4.9.2.4.2.144 -1.381.581,59 4.10.2.1.3.291 -514.502,18 5.0.2.0.2.186 -15.610,29

4.9.2.4.3.145 -1.360.058,53 4.10.2.2.2.105 -6.216,76 5.0.2.0.2.187 -1.149.944,06

4.9.3.1.2.146 -264.687,12 4.10.2.2.3.106 +751.718,06 5.0.2.0.2.230 -189.399,80

4.9.3.3.2.148 -1.707.700,59 4.10.2.4.2.107 -19.483,80 5.0.2.0.2.231 -174.489,51

4.9.3.3.3.331 -7.084.884,38 4.10.2.5.2.316 -176.932,46 5.0.2.0.2.264 -203.162,86

4.9.3.4.2.298 -16.213,06 4.10.3.1.2.108 -52.516,01 5.0.3.0.1.196 -24.700,00

4.9.3.4.3.149 -71.814.086,19 4.10.3.1.3.273 -5.352,24 5.0.4.0.1.241 -69.927,45

4.9.4.1.3.151 -703.065,65 4.10.3.3.2.292 -1.137.547,29 5.0.4.0.2.200 -8.130.980,25

4.9.4.2.2.152 -133.033,80 4.10.3.3.3.110 -316.863.211,45 5.0.4.0.2.237 -16.742.133,95

Pagina 2 di 3



ESERCIZIO FINANZIARIO 2005

DIFFERENZA TRA RESIDUI EFFETTIVI E RESIDUI PRESUNTI

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE

UPB DIFFERENZA UPB DIFFERENZA UPB DIFFERENZA

5.0.4.0.2.249 -1.010.061,01

5.0.4.0.2.340 -3.126.762,18

5.0.4.0.3.211 +2.964,34

5.0.4.0.3.266 -5.264.941,81

6.0.0.0.0.276 673        -4.405.000,00 

675 -783.681,17 

677        -10.251.385,02 

679 -992.489.479,34 

  872 -3.149.672,39 

  921 -8.407,11 

  1448 -5.714.310,86 

  1966 -112.501.529,31 

3817 -4.875.968.000,00 

4296 -2.778,45 

5692 -2.375.000,00 

5729 -221.160,00 

6084 -590.142,77 

TOTALE: -9.879.730.098,21

          Pagina 3 di 3



A
ss

es
ta

m
en

to
 a

l b
ila

nc
io

 p
er

 l’
es

er
ci

zi
o 

fi
na

nz
ia

ri
o 

20
05

 e
d 

al
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le
 2

00
5/

20
07

 a
 le

gi
sl

az
io

ne
 v

ig
en

te
 e

 p
ro

gr
am

m
at

ic
o 

 
 –

 I
° 

pr
ov

ve
di

m
en

to
 d

i
va

ri
az

io
ne

 c
on

m
od

if
ic

he
 d

i l
eg

gi
 r

eg
io

na
li 

 

T
A

B
E

L
L

A
  1

 

R
ID

U
Z

IO
N

I 
D

I 
A

U
T

O
R

IZ
Z

A
Z

IO
N

I 
L

E
G

IS
L

A
T

IV
E

 D
I 

SP
E

SA
 

(A
rt

. 8
, c

om
m

a 
1)

 



Pa
gi

na
1 

di
 4

up
b

D
es

cr
iz

io
ne

 u
pb

N
at

ur
a

de
lla

sp
es

a

A
ut

or
iz

za
zi

on
e 

de
lla

 s
pe

sa

20
05

20
06

20
07

R
ID

U
Z

IO
N

I 
D

I 
SP

E
SA

P
re

vi
si

on
e 

20
05

P
re

vi
si

on
e 

20
06

P
re

vi
si

on
e 

20
07

co
m

pe
te

nz
a

ca
ss

a

T
A

B
E

L
L

A
 1

 -
 R

ID
U

Z
IO

N
I 

D
I 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
I 

L
E

G
IS

L
A

T
IV

E
 D

I 
SP

E
SA

1.
1.

1.
2.

2.
1

1.
1.

2.
1.

2.
3

1.
1.

6.
1.

3.
6

1.
2.

2.
1.

2.
11

2.
3.

4.
6.

3.
39

2.
3.

10
.4

.3
.5

1

2.
3.

10
.9

.2
.3

32

2.
3.

10
.9

.3
.3

33

2.
4.

1.
1.

2.
54

2.
4.

1.
2.

3.
56

2.
4.

2.
1.

2.
66

2.
5.

2.
1.

3.
74

3.
7.

2.
0.

3.
26

1

P
ot

en
zi

am
en

to
 d

el
le

 R
el

az
io

ni
in

te
rn

az
io

na
li

P
ar

te
na

ri
at

o 
ec

on
om

ic
o 

so
ci

al
e 

e
pa

rt
en

ar
ia

to
 t

er
ri

to
ri

al
e 

- 
In

te
gr

az
io

ne
de

gl
i s

tr
um

en
ti

 d
i p

ro
gr

am
m

az
io

ne
st

ra
te

gi
ca

 e
 s

vi
lu

pp
o 

de
lla

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

ne
go

zi
at

a

R
az

io
na

liz
za

zi
on

e 
de

l p
at

ri
m

on
io

im
m

ob
ili

ar
e 

e 
m

ob
ili

ar
e 

de
lla

 R
eg

io
ne

In
iz

ia
ti

ve
 r

eg
io

na
li 

in
 m

at
er

ia
 d

i p
ro

te
zi

on
e

ci
vi

le

P
ro

te
zi

on
e,

 s
vi

lu
pp

o 
e 

ge
st

io
ne

 d
el

te
rr

it
or

io
, d

el
 p

ae
sa

gg
io

 r
ur

al
e 

e 
de

lle
su

pe
rf

ic
i f

or
es

ta
li

In
cr

em
en

to
 d

el
l'i

nn
ov

az
io

ne
 a

zi
en

da
le

 e
di

ff
us

io
ne

 d
el

la
 r

ic
er

ca

Sv
ilu

pp
o 

a 
re

te
 d

ei
 s

er
vi

zi
 d

is
tr

ib
ut

iv
i e

co
m

m
er

ci
al

i

Sv
ilu

pp
o 

a 
re

te
 d

ei
 s

er
vi

zi
 d

is
tr

ib
ut

iv
i e

co
m

m
er

ci
al

i

P
ro

gr
am

m
az

io
ne

, s
os

te
gn

o 
e 

pr
om

oz
io

ne
 d

i
at

ti
vi

tà
 c

ul
tu

ra
li 

e 
de

llo
 s

pe
tt

ac
ol

o 
pe

r 
la

va
lo

ri
zz

az
io

ne
 d

el
le

 v
oc

az
io

ni
 t

er
ri

to
ri

al
i e

de
lle

 id
en

ti
tà

 lo
ca

li

R
ec

up
er

o,
 c

on
se

rv
az

io
ne

 e
 v

al
or

iz
za

zi
on

e
de

l p
at

ri
m

on
io

 a
rt

is
ti

co
-m

on
um

en
ta

le

So
st

eg
no

 a
gl

i e
ve

nt
i e

d 
al

le
 m

an
if

es
ta

zi
on

i
di

 g
ra

nd
e 

ri
le

va
nz

a

P
ro

m
oz

io
ne

, m
ig

lio
ra

m
en

to
 e

qu
al

if
ic

az
io

ne
 d

el
 s

is
te

m
a 

ed
uc

at
iv

o 
ed

un
iv

er
si

ta
ri

o

A
m

m
od

er
na

m
en

to
 e

 r
iq

ua
lif

ic
az

io
ne

 d
el

pa
tr

im
on

io
 s

an
it

ar
io

-4
6.

80
4,

98

-5
44

.0
00

,0
0

-7
00

.0
00

,0
0

-7
0.

00
0,

00

-1
.1

52
.5

72
,7

0

-1
0.

97
0.

00
0,

00

-2
49

.7
23

,8
0

-7
.5

29
.0

81
,8

2

-2
0.

00
0,

00

-5
.2

22
.3

69
,1

7

-2
0.

00
0,

00

-7
.2

22
.0

46
,9

5

 0
,0

0

 0
,0

0

-2
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

-2
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

-3
2.

50
0.

00
0,

00

 0
,0

0

-2
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

-4
6.

80
4,

98

-5
44

.0
00

,0
0

-7
00

.0
00

,0
0

-7
0.

00
0,

00

-1
.1

52
.5

72
,7

0

-1
0.

97
0.

00
0,

00

-2
49

.7
23

,8
0

-7
.5

29
.0

81
,8

2

-2
0.

00
0,

00

-5
.6

54
.4

76
,6

4

-2
0.

00
0,

00

-7
.2

22
.0

46
,9

5

 0
,0

0

C
or

re
nt

e

C
or

re
nt

e

C
ap

it
al

e

C
or

re
nt

e

C
ap

it
al

e

C
ap

it
al

e

C
or

re
nt

e

C
ap

it
al

e

C
or

re
nt

e

C
ap

it
al

e

C
or

re
nt

e

C
ap

it
al

e

C
ap

it
al

e

L
.R

. 4
0/

20
04

L
.R

. 2
8/

20
03

L
.R

. 4
0/

20
04

L
.R

. 4
0/

20
04

L
.R

. 1
9/

20
04

,A
rt

. 6
,

co
m

m
a 

12

L
.R

. 4
0/

20
04

L
.R

. 2
8/

20
03

L
.R

. 1
6/

20
03

L
.R

. 2
8/

20
03

L
.R

. 3
0/

20
04

,A
rt

.4
,

co
m

m
a 

6

L
.R

. 4
0/

20
04

D
.G

.R
. 1

14
16

/2
00

2,
 

L
.R

. 2
8/

20
03

D
.G

.R
. 1

74
03

/2
00

4
D

.G
.R

. 2
06

93
/2

00
5

L
.R

. 4
0/

20
04

L
.R

. 2
8/

20
03

L
.R

. 3
3/

20
02

L
.R

. 4
0/

20
04

L
.R

. 4
0/

20
04

D
.G

.R
. 1

87
90

/2
00

4
D

.G
.R

. 2
12

24
/2

00
5

L
.R

. 4
0/

20
04

L
.R

. 4
0/

20
04

D
.G

.R
. 1

66
05

/2
00

4
D

.G
.R

. 2
09

19
/2

00
5

L
.R

. 4
0/

20
04

L
.R

. 1
6/

20
03

D
.G

.R
. 1

66
04

/2
00

4
D

.G
.R

. 1
87

87
/2

00
4

D
.G

.R
. 1

95
11

/2
00

4
D

.G
.R

. 2
06

92
/2

00
5

D
.G

.R
. 2

11
10

/2
00

5



Pagina 2 di 4

upb Descrizione upbNatura
della
spesa

Autorizzazione della spesa

2005 2006 2007

RIDUZIONI DI SPESA

Previsione 2005 Previsione 2006 Previsione 2007

competenza cassa

4.8.2.2.3.122

4.8.2.3.3.124

4.8.3.2.3.128

4.8.3.4.3.130

4.8.3.6.3.131

4.8.5.1.3.134

4.9.1.1.3.138

4.9.1.2.2.139

4.9.1.2.3.140

4.9.3.1.2.146

4.9.3.2.2.147

Promozione di interventi e strumenti per il
governo della mobilità nelle aree
metropolitane regionali

Completamento della riforma del
Trasporto Pubblico Locale

Riqualificazione e potenziamento della rete
viaria regionale

Attivazione e attuazione degli interventi di
accessibilità ferroviaria e stradale
individuati nell’Accordo di Programma
Quadro Malpensa 2000

Programmazione di nuovi interventi
strutturali e/o tecnologici sulle
infrastrutture ferroviarie esistenti per
l’attuazione del Servizio Ferroviario
Regionale

Interventi di completamento, sviluppo e
riorganizzazione dei flussi logistici e delle
relative infrastrutture

Adozione e attuazione del Piano energetico
regionale, aumentando l'utilizzo delle fonti
rinnovabili

Sostegno alla diffusione di combustibili
puliti e al miglioramento dell'efficienza
energetica

Sostegno alla diffusione di combustibili
puliti e al miglioramento dell'efficienza
energetica

Gestione delle risorse idriche superficiali e
sotterranee

Organizzazione del Servizio Idrico
Integrato nei diversi ATO per favorire una
maggiore efficienza ed economicità del
servizio in attuazione della L.R. 21/98

-11.342.913,80

-10.398.000,00

-31.910.000,00

-2.970.614,22

-6.869.165,69

-14.490.000,00

-3.000.000,00

-160.000,00

-9.030.000,00

-64.000,00

-450.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-4.215.494,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-300.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-11.342.913,80

-10.398.000,00

-31.910.000,00

-2.970.614,22

-6.439.165,69

-14.490.000,00

-2.997.892,53

-160.000,00

-9.030.000,00

-64.000,00

-450.000,00

Capitale

Capitale

Capitale

Capitale

Capitale

Capitale

Capitale

Corrente

Capitale

Corrente

Corrente

L.R. 16/2003

D.G.R. 20694/2005

L.R. 16/2003
D.G.R. 13870/2003

L.R. 16/2003

L.R. 28/2003
D.G.R. 10844/2002
L.R. 5/2003,Art.1,

comma 2
D.G.R. 13336/2003
D.G.R. 16606/2004
D.G.R. 19061/2004

L.R. 40/2004
D.G.R. 19505/2004

L.R. 28/2003
L.R. 19/2004
L.R. 40/2004

L.R. 16/2003
D.G.R. 12706/2003

D.G.R. 20694/2005

L.R. 40/2004

L.R. 40/2004

L.R. 40/2004
L.R. 16/2003

L.R. 28/2003
L.R. 40/2004

L.R. 33/2002



Pagina 3 di 4

upb Descrizione upbNatura
della
spesa

Autorizzazione della spesa

2005 2006 2007

RIDUZIONI DI SPESA

Previsione 2005 Previsione 2006 Previsione 2007

competenza cassa

4.9.3.3.2.148

4.9.3.4.3.149

4.9.6.1.3.157

4.10.1.2.3.102

4.10.2.2.3.106

4.10.3.3.3.110

4.10.4.2.3.113

4.10.4.4.3.343

4.10.5.4.3.240

4.11.1.1.3.117

5.0.2.0.2.264

5.0.4.0.2.249

5.0.4.0.3.266

Pianificazione dell'uso e tutela delle risorse
idriche per il raggiungimento di obiettivi di
qualità delle acque superficiali e
sotterranee

Programmazione e finanziamento delle
infrastrutture in attuazione del Piano
Regionale di Risanamento Acque

Pianificazione delle aree protette

Semplificazione e miglioramento dei
procedimenti amministrativi concernenti
l'approvazione di strumenti urbanistici e di
autorizzazioni paesistiche

Definizione di programmi di intervento di
sviluppo territoriale in ambiti di interesse
regionale

Pianificazione e programmazione
pluriennale degli interventi di difesa del
suolo (opere idrauliche e consolidamento
dei versanti) e riorganizzazione delle
modalità operative

Promozione di azioni per la
riqualificazione  e  valorizzazione del
territorio

Sviluppo sostenibile e nuovi criteri
gestionali dell'ecosistema dei Navigli
Lombardi

Programmazione di iniziative a favore
dello sviluppo della montagna lombarda

Realizzazione di un sistema integrato
domanda/offerta

Studi e ricerche in materie di interesse
regionale

Fondi regionali per programmi comunitari

Iniziative FRISL

-95.819,52

-28.847.050,86

 0,00

-1.545.132,00

-5.559.130,00

-103.292,00

-4.215.827,60

-3.100.000,00

-17.000.000,00

-10.000.000,00

-50.000,00

-350.000,00

-32.142.073,41

 0,00

 0,00

-3.000.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-500.000,00

-12.600.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-1.586.055,33

 0,00

 0,00

-700.000,00

 0,00

-95.819,52

-28.847.050,86

 0,00

-1.545.132,00

-5.559.130,00

-103.292,00

-4.215.827,60

-3.100.000,00

-17.000.000,00

-10.000.000,00

-50.000,00

-350.000,00

-32.142.073,41

Corrente

Capitale

Capitale

Capitale

Capitale

Capitale

Capitale

Capitale

Capitale

Capitale

Corrente

Corrente

Capitale

L.R. 40/2004

L.R. 40/2004

L.R. 40/2004

L.R. 28/2003 (3) 

L.R. 16/2003
L.R. 28/2003

L.R. 40/2004

D.G.R. 21105/2005

L.R. 17/2002

L.R. 40/2004
D.G.R. 14979/2003

L.R. 16/2003

L.R. 33/2002
L.R. 16/2003
L.R. 17/2002

L.R. 33/2002

L.R. 40/2004

L.R. 16/2003

L.R. 40/2004

L.R. 28/2003 (3) 

L.R. 16/2003
L.R. 28/2003
L.R. 27/2001
L.R. 17/2002

L.R. 17/2002,Art.8,
comma 14

L.R. 40/2004



Pagina 4 di 4

upb Descrizione upbNatura
della
spesa

Autorizzazione della spesa

2005 2006 2007

RIDUZIONI DI SPESA

Previsione 2005 Previsione 2006 Previsione 2007

competenza cassa

-1.886.055,33

-950.000,00

-52.565.494,00

-750.000,00

-225.319.270,22

-2.120.348,30

-225.319.270,22

-2.120.348,30

di cui capitale

di cui corrente

-2.836.055,33-53.315.494,00-227.439.618,52-227.439.618,52totale



Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 2005 ed al bilancio pluriennale 2005/2007 a legislazione vigente e programmatico  
 – I° provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali  

TABELLA  2 

SPESE DI FUNZIONAMENTO E DETERMINATE EX ART. 22 DELLA L.R. 34/78 

(Art. 8, comma 2) 



Pagina 1 di 3

TABELLA 2 - SPESE DI FUNZIONAMENTO E DETERMINATE EX ART.22 DELLA L.R. 34/1978

cassacompetenza

DescrizioneNatura
della spesa

1.1.1.6.2.317

1.1.5.5.2.315

1.1.6.1.3.6

2.3.4.6.2.38

2.3.10.2.2.15

2.3.10.9.2.332

2.4.1.1.2.54

2.4.1.4.2.59

2.4.2.3.2.68

2.5.1.1.2.70

2.5.2.1.2.73

3.6.1.1.2.87

 3.422,00

 150.000,00

 2.805.000,00

 333.932,58

 500.000,00

 279.723,80

 600.000,00

-264.200,00

 20.000,00

 2.900.000,00

 1.900.000,00

 700.000,00

 3.422,00

 0,00

 13.000.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.422,00

 0,00

 500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.422,00

 150.000,00

 2.805.000,00

 333.932,58

 500.000,00

 279.723,80

 600.000,00

-264.200,00

 20.000,00

 2.900.000,00

 1.900.000,00

 700.000,00

Federalismo solidale con le altre Regioni ed in particolare con le Regioni del
Mezzogiorno

Sviluppo della rappresentanza istituzionale

Razionalizzazione del patrimonio immobiliare e mobiliare della Regione

Protezione, sviluppo e gestione del territorio, del paesaggio rurale e delle
superfici forestali

Internazionalizzazione e promozione del "sistema impresa"

Sviluppo a rete dei servizi distributivi e commerciali

Programmazione, sostegno e promozione di attività culturali e dello spettacolo
per la valorizzazione delle vocazioni territoriali e delle identità locali

Sviluppo e qualificazione dei sistemi bibliotecari, dei sistemi museali e
integrazione dei servizi culturali

Interventi per l'educazione allo sport e per la  diffusione della pratica delle
attività e delle professioni sportive

Riordino e qualificazione del sistema della Formazione Professionale

Promozione, miglioramento e qualificazione del sistema educativo ed
universitario

Rafforzare l'organizzazione del modello a rete dei servizi socio sanitari e socio
assistenziali per anziani, disabili, minori e dipendenze

CORRENTE

CORRENTE

CAPITALE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

Previsione 2005 Previsione 2006 Previsione 2007upb



Pagina 2 di 3

cassacompetenza

DescrizioneNatura
della spesa

3.6.5.1.2.97

4.8.2.1.2.120

4.8.2.3.2.123

4.8.2.5.2.125

4.9.2.2.2.142

4.9.2.2.3.143

4.10.2.1.2.104

5.0.1.0.1.170

5.0.2.0.1.174

5.0.2.0.1.181

5.0.2.0.1.182

5.0.2.0.1.184

5.0.2.0.1.191

 814.000,00

 2.500.000,00

-5.000.000,00

 200.000,00

 296.000,00

-296.000,00

 125.757,26

-110.000,00

-35.208,90

 3.080,46

 150.000,00

-23.000,00

 15.000.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 814.000,00

 2.500.000,00

-5.000.000,00

 200.000,00

 296.000,00

-296.000,00

 125.757,26

-110.000,00

-35.208,90

 3.080,46

 150.000,00

-23.000,00

 15.000.000,00

Sistema dei servizi e degli interventi integrati per anziani e disabili

Realizzazione del Servizio Ferroviario Regionale e introduzione del nuovo
sistema di gestione del trasporto ferroviario basato sulla separazione tra reti e

Completamento della riforma del Trasporto Pubblico Locale

Interventi di carattere organizzativo e finanziario per il sostegno della mobilità
ai fini turistici

Pianificazione della gestione dei rifiuti ed attuazione dei contenuti
programmatori

Pianificazione della gestione dei rifiuti ed attuazione dei contenuti
programmatori

Sviluppo integrato delle conoscenze del territorio, organizzazione del sistema
informativo territoriale e diffusione delle informazioni mediante strumenti

Funzionamento della Giunta Regionale

Risorse umane

Amministrazione beni mobili e immobili regionali

Risorse strumentali

Spese postali, telefoniche e altre spese generali

Spese legali, contrattuali ed accessorie

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CAPITALE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

Previsione 2005 Previsione 2006 Previsione 2007upb



Pagina 3 di 3

cassacompetenza

DescrizioneNatura
della spesa

5.0.2.0.2.186

5.0.2.0.2.187

5.0.2.0.2.264

5.0.4.0.1.272

5.0.4.0.2.200

5.0.4.0.3.211

5.0.4.0.6.207

 165.000,00

 10.000,00

-70.000,00

-724.013,04

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-120.778,83

 470.778,83

-2.457.448,36

 457.448,36

 0,00

 0,00

 0,00

-11.179.105,13

 10.829.105,13

-11.509.507,22

 11.509.507,22

 165.000,00

 10.000,00

-70.000,00

-724.013,04

 0,00

 0,00

 0,00

Consulenze

Azioni di comunicazione interna ed esterna

Studi e ricerche in materie di interesse regionale

Fondo di riserva spese obbligatorie

Quota interessi per ammortamento mutui, prestiti obbligazionari, anticipazioni
di cassa ed altri oneri finanziari

Fondo per il finanziamento di spese d'investimento

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

CORRENTE

 2.509.000,00

 20.424.494,16

 11.000.000,00

 353.422,00

 500.000,00

-346.578,00

 2.509.000,00

 20.424.494,16

 22.933.494,16  11.353.422,00  153.422,00 22.933.494,16totale:

Previsione 2005 Previsione 2006 Previsione 2007upb



 
 
 
 

Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 2005 ed al bilancio pluriennale 2005/2007 a legislazione vigente e programmatico  
 – I° provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali  

 
 

TABELLA  3 
 
 

RIFINANZIAMENTO DI LEGGI  REGIONALI  

(Art. 8, commi 5, 11 e 12) 



Pagina 1 di 6

TABELLA 3 - RIFINANZIAMENTO DI LEGGI REGIONALI

competenza cassa

Natura
della
spesa

upb

Previsione 2005

Previsione 2006 Previsione 2007

Descrizione AUTORIZZAZIONI DI SPESA

Autorizzazioni pluriennali

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 23 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

 0,00

 11.624.667,00

 0,00

 700.000,00

 18.045.667,00

 975.376,38

 0,00

 11.624.667,00

 0,00

 0,00

 310.710.667,00

 177.196,32

1.1.2.1.2.3

1.1.2.3.3.327

1.1.6.1.3.6

1.2.2.1.2.11

1.2.2.2.2.13

2.3.4.1.2.29

2.3.4.2.2.31

2.3.4.3.2.33

2.3.4.4.3.35

2.3.4.6.3.39

CORRENTE

CAPITALE

CAPITALE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CORRENTE

CAPITALE

CAPITALE

Partenariato economico sociale e partenariato territoriale - Integrazione
degli strumenti di programmazione strategica e sviluppo della

Potenziamento delle modalità di raccordo della programmazione regionale
con l'attività delle società e degli enti regionali

Razionalizzazione del patrimonio immobiliare e mobiliare della Regione

Iniziative regionali in materia di protezione civile

Azioni di cooperazione interregionale e comunitaria per lo sviluppo di
modelli coordinati di intervento di protezione civile

Rafforzamento della competitività delle filiere agricole ed agroalimentari

Il trasferimento e la condivisione dell'innovazione come fattore di
competitività aziendale

Sostegno ai processi di commercializzazione e promozione dei prodotti sui
mercati nazionali ed esteri

Gestione diretta delle politiche comunitarie di supporto al settore agricolo
e agroalimentare

Protezione, sviluppo e gestione del territorio, del paesaggio rurale e delle
superfici forestali

 350.000,00

 350.000,00

 11.624.667,00

 20.000,00

 50.000,00

 250.000,00

 1.160.000,00

 1.000.000,00

 5.166.171,00

 3.450.000,00

 350.000,00

 350.000,00

 11.624.667,00

 20.000,00

 50.000,00

 250.000,00

 1.160.000,00

 1.000.000,00

 5.166.171,00

 3.450.000,00

 0,00

 0,00

 18.745.667,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 40.890,00

 975.376,38

 0,00

 0,00

 310.710.667,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 177.196,32



Pagina 2 di 6

competenza cassa

Natura
della
spesa

upb

Previsione 2005

Previsione 2006 Previsione 2007

Descrizione AUTORIZZAZIONI DI SPESA

Autorizzazioni pluriennali

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 23 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 23 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

 1.500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.850.000,00

 10.770.000,00

 5.800.000,00

 1.729.081,82

 1.500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.850.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

2.3.4.7.3.41

2.3.10.1.3.18

2.3.10.2.2.15

2.3.10.2.3.16

2.3.10.4.3.51

2.3.10.5.3.20

2.3.10.6.2.84

2.3.10.9.2.332

2.3.10.9.3.333

2.4.1.1.2.54

2.4.1.2.2.55

CAPITALE

CAPITALE

CORRENTE

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

CORRENTE

CORRENTE

CAPITALE

CORRENTE

CORRENTE

Valorizzazione e gestione della fauna selvatica e della fauna ittica

Potenziamento del sistema infrastrutturale

Internazionalizzazione e promozione del "sistema impresa"

Internazionalizzazione e promozione del "sistema impresa"

Incremento dell'innovazione aziendale e diffusione della ricerca

Ampliamento degli strumenti finanziari innovativi

Sviluppo dell'occupabilità e dell'imprenditorialità femminile e degli
strumenti di conciliazione tra vita familiare e vita professionale

Sviluppo a rete dei servizi distributivi e commerciali

Sviluppo a rete dei servizi distributivi e commerciali

Programmazione, sostegno e promozione di attività culturali e dello
spettacolo per la valorizzazione delle vocazioni territoriali e delle identità

Recupero, conservazione e valorizzazione del patrimonio artistico-
monumentale

 42.105,00

 13.563.530,00

 1.500.000,00

 200.000,00

 0,00

 2.000.000,00

 500.000,00

 20.000,00

 0,00

 181.000,00

 103.200,00

 42.105,00

 13.563.530,00

 1.500.000,00

 200.000,00

 0,00

 2.000.000,00

 500.000,00

 20.000,00

 0,00

 181.000,00

 103.200,00

 0,00

 71.817,00

 2.850.000,00

 0,00

 10.770.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.529.081,82

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.850.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pagina 3 di 6

competenza cassa

Natura
della
spesa

upb

Previsione 2005

Previsione 2006 Previsione 2007

Descrizione AUTORIZZAZIONI DI SPESA

Autorizzazioni pluriennali

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

 510.354,31

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.362.014,86

 7.222.046,95

 0,00

 11.032.913,80

 10.264.500,00

 510.354,31

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 21.500.000,00

 310.000,00

 0,00

2.4.1.2.3.56

2.5.2.1.3.74

2.5.3.1.2.79

3.6.10.1.2.90

3.6.10.1.3.322

3.7.2.0.3.261

4.8.2.1.2.120

4.8.2.2.3.122

4.8.2.3.2.123

4.8.2.3.3.124

CAPITALE

CAPITALE

CORRENTE

CORRENTE

CAPITALE

CAPITALE

CORRENTE

CAPITALE

CORRENTE

CAPITALE

Recupero, conservazione e valorizzazione del patrimonio artistico-
monumentale

Promozione, miglioramento e qualificazione del sistema educativo ed
universitario

Politiche attive del lavoro e sviluppo dei servizi per l'impiego

Cooperazione decentrata con Paesi in via di sviluppo e ad economia di
transizione

Cooperazione decentrata con Paesi in via di sviluppo e ad economia di
transizione

Ammodernamento e riqualificazione del patrimonio sanitario

Realizzazione del Servizio Ferroviario Regionale e introduzione del nuovo
sistema di gestione del trasporto ferroviario basato sulla separazione tra

Promozione di interventi e strumenti per il governo della mobilità nelle
aree metropolitane regionali

Completamento della riforma del Trasporto Pubblico Locale

Completamento della riforma del Trasporto Pubblico Locale

 2.676.811,21

 10.000.000,00

 274.436,91

 150.000,00

 300.000,00

 2.120.000,00

 3.000.000,00

 3.000.000,00

 27.086.000,00

 133.500,00

 2.676.811,21

 10.000.000,00

 274.436,91

 150.000,00

 300.000,00

 2.120.000,00

 3.000.000,00

 3.000.000,00

 27.086.000,00

 133.500,00

 5.362.014,86

 7.222.046,95

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.032.913,80

 0,00

 10.264.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 21.500.000,00

 0,00

 310.000,00

 0,00

 0,00



Pagina 4 di 6

competenza cassa

Natura
della
spesa

upb

Previsione 2005

Previsione 2006 Previsione 2007

Descrizione AUTORIZZAZIONI DI SPESA

Autorizzazioni pluriennali

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.100.000,00

 1.970.614,22

 5.769.165,69

 0,00

 3.000.000,00

 11.030.000,00

 29.292.574,76

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 18.310.000,00

 1.000.000,00

 1.100.000,00

 18.705.494,00

 0,00

 0,00

 0,00

4.8.3.2.3.128

4.8.3.4.3.130

4.8.3.6.3.131

4.8.5.1.3.134

4.9.1.1.2.137

4.9.1.1.3.138

4.9.1.2.3.140

4.9.2.2.2.142

4.9.3.4.3.149

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

CORRENTE

CAPITALE

CAPITALE

CORRENTE

CAPITALE

Riqualificazione e potenziamento della rete viaria regionale

Attivazione e attuazione degli interventi di accessibilità ferroviaria e
stradale individuati nell’Accordo di Programma Quadro Malpensa 2000

Programmazione di nuovi interventi strutturali e/o tecnologici sulle
infrastrutture ferroviarie esistenti per l’attuazione del Servizio

Interventi di completamento, sviluppo e riorganizzazione dei flussi logistici
e delle relative infrastrutture

Adozione e attuazione del Piano energetico regionale, aumentando
l'utilizzo delle fonti rinnovabili

Adozione e attuazione del Piano energetico regionale, aumentando
l'utilizzo delle fonti rinnovabili

Sostegno alla diffusione di combustibili puliti e al miglioramento
dell'efficienza energetica

Pianificazione della gestione dei rifiuti ed attuazione dei contenuti
programmatori

Programmazione e finanziamento delle infrastrutture in attuazione del
Piano Regionale di Risanamento Acque

 0,00

 300.000,00

 0,00

 0,00

 1.000.000,00

 5.200.000,00

 0,00

 190.000,00

 0,00

 0,00

 300.000,00

 0,00

 0,00

 1.000.000,00

 5.200.000,00

 0,00

 190.000,00

 0,00

 13.600.000,00

 1.970.614,22

 5.769.165,69

 0,00

 0,00

 3.000.000,00

 11.030.000,00

 0,00

 29.392.574,76

 18.310.000,00

 1.000.000,00

 1.100.000,00

 18.705.494,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pagina 5 di 6

competenza cassa

Natura
della
spesa

upb

Previsione 2005

Previsione 2006 Previsione 2007

Descrizione AUTORIZZAZIONI DI SPESA

Autorizzazioni pluriennali

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 23 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 23 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.545.132,00

 220.000,00

 5.339.130,00

 103.292,00

 4.215.827,60

 3.100.000,00

 3.600.924,11

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

4.9.6.1.3.157

4.10.1.2.3.102

4.10.2.2.3.106

4.10.3.3.3.110

4.10.4.2.3.113

4.10.4.4.3.343

4.10.5.4.3.240

5.0.2.0.2.186

5.0.4.0.2.237

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

CORRENTE

CORRENTE

Pianificazione delle aree protette

Semplificazione e miglioramento dei procedimenti amministrativi
concernenti l'approvazione di strumenti urbanistici e di autorizzazioni

Definizione di programmi di intervento di sviluppo territoriale in ambiti di
interesse regionale

Pianificazione e programmazione pluriennale degli interventi di difesa del
suolo (opere idrauliche e consolidamento dei versanti) e riorganizzazione

Promozione di azioni per la riqualificazione  e  valorizzazione del territorio

Sviluppo sostenibile e nuovi criteri gestionali dell'ecosistema dei Navigli
Lombardi

Programmazione di iniziative a favore dello sviluppo della montagna
lombarda

Consulenze

Programmi operativi relativi al F.S.E.

 8.500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 714.000,00

 3.453.323,49

 8.500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 714.000,00

 3.453.323,49

 0,00

 1.545.132,00

 5.559.130,00

 103.292,00

 4.215.827,60

 3.100.000,00

 3.600.924,11

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pagina 6 di 6

competenza cassa

Natura
della
spesa

upb

di cui capitale

di cui corrente

 101.792.474,05

 41.001.960,40

 213.543.041,60

 2.850.000,00

 386.613.357,32

 2.850.000,00

 101.792.474,05

 41.001.960,40

 142.794.434,45  216.393.041,60  389.463.357,32 142.794.434,45totale:

Previsione 2005

Previsione 2006 Previsione 2007

Descrizione AUTORIZZAZIONI DI SPESA

Autorizzazioni pluriennali

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 23 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

 10.185.760,71

 171.514.573,89

 2.850.000,00

 386.613.357,32

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 23 della l.r. 34/78

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78

 0,00

 0,00

 512.468,71

 26.149.604,70

 0,00

 0,00

 0,00

 14.800.000,00

5.0.4.0.3.253

5.0.4.0.3.254

5.0.4.0.3.255

5.0.4.0.3.266

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

CAPITALE

Fondi regionali per investimenti previsti da programmi comunitari

Fondo per progetti infrastrutturali

Fondo per il finanziamento di accordi di programma quadro

Iniziative FRISL

 739.805,19

 29.695.942,27

 1.000.000,00

 1.729.942,38

 739.805,19

 29.695.942,27

 1.000.000,00

 1.729.942,38

 0,00

 25.000.000,00

 5.000.000,00

 28.642.073,41

 0,00

 0,00

 0,00

 14.800.000,00



Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 2005 ed al bilancio pluriennale 2005/2007 a legislazione vigente e programmatico  
 – I° provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali  

TABELLA 4 

RIDETERMINAZIONE SPESE IN ANNUALITA’ 

(art. 6, comma 1) 



Pagina 1 di 1

TABELLA 4 - RIDETERMINAZIONE DELLE SPESE PER ANNUALITA'

cassacompetenza

Descrizione

4.9.3.4.4.274  7.467,00  7.467,00  0,00 7.467,00Programmazione e finanziamento delle infrastrutture in attuazione del Piano Regionale di
Risanamento Acque

 7.467,00  7.467,00  0,00 7.467,00totale:

Previsione 2005 Previsione 2006 Previsione 2007upb



Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 2005 ed al bilancio pluriennale 2005/2007 a legislazione vigente e programmatico  
 – I° provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali  

TABELLA  5 

(art. 7) 



Pagina 1 di 1

Competenza Cassa

UPB

1.1.2

1.2.4

3.3.9

3.4.10

3.4.11

3.4.12

4.1.17

4.2.18

4.5.205

 0,00

 3.001.181,57

-50.000,00

 7.621.958,39

 2.000.000,00

 27.638.254,58

 805.000,00

-124.796,00

 99.453,94

 90.000.000,00

 0,00

 400.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.117.748,00

 0,00

 20.000.000,00

 0,00

 100.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-1.908.697,00

 0,00

 0,00

 3.001.181,57

-50.000,00

 7.621.958,39

 2.000.000,00

 27.638.254,58

 805.000,00

-124.796,00

 99.453,94

Tasse

Accisa erariale sulla benzina

Proventi derivanti da servizi regionali

Introiti diversi

Rimborsi e recuperi da Enti del settore pubblico

Altri rimborsi e recuperi

Alienazione beni mobili ed immobili

Rimborso da Regioni, Province e Comuni per interventi in capitale

Recuperi di contributi per fondi di rotazione

2005 2006 2007

Tabella 5 - Parte I

Descrizione ESERCIZIO FINANZIARIO

Competenza Competenza

 40.991.052,48  40.991.052,48  91.517.748,00  18.191.303,00

Totale Titoli 1,2 e 3

Totale Titoli 4 e 5

 40.211.394,54

 779.657,94

40211394,54

779657,94

 90.400.000,00

 1.117.748,00

 20.100.000,00

-1.908.697,00

Totale

Articolo 7 - Variazioni stato di previsione delle entrate



Pagina 1 di 1

DOCUMENTO TECNICO

Competenza Cassa

UPB

1.1.2.3.3.327

2.3.10.5.3.20

2.5.3.1.2.79

3.7.2.2.3.245

5.0.2.0.2.230

5.0.4.0.2.249

 100.000.000,00

 99.453,94

 7.421.958,39

 15.000.000,00

 100.000,00

 350.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 9.000.000,00

 0,00

 500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.004.000,00

 0,00

 700.000,00

 100.000.000,00

 99.453,94

 7.421.958,39

 15.000.000,00

 100.000,00

 350.000,00

Potenziamento delle modalità di raccordo della programmazione regionale con
l'attività delle società e degli enti regionali

Ampliamento degli strumenti finanziari innovativi

Politiche attive del lavoro e sviluppo dei servizi per l'impiego

Realizzazione di nuovi ospedali e adeguamento e messa in sicurezza delle
strutture sanitarie

Interventi diversi al personale

Fondi regionali per programmi comunitari

2005 2006 2007

Tabella 5 - Parte II

Descrizione ESERCIZIO FINANZIARIO

Competenza Competenza

Totale  122.971.412,33  122.971.412,33  9.500.000,00  6.704.000,00

di cui autorizzato ai sensi dell'art. 25 della l.r. 34/78  9.500.000,00  6.704.000,00

di cui corrente

di cui capitale

 7.871.958,39

 115.099.453,94

 7.871.958,39

 115.099.453,94

 500.000,00

 9.000.000,00

 700.000,00

 6.004.000,00

Articolo 7 - Variazioni stato di previsione delle spese



Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 2005
 ed al bilancio pluriennale 2005/2007 a legislazione vigente e programmatico  

 I° provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali  

TABELLA  6 

QUADRATURA

(Art. 8, comma 10) 



Articolo 7 

Articolo 4 

Tabella 1 

oneri- coperture

32.339.436,15

26.966.670,11

2.120.348,30

61.426.454,56

Tabella 3 

41.001.960,40
32.339.436,15

8.662.524,25

0,00

Tabella 2 

20.424.494,16

18.304.145,86

2.120.348,30

0,00

coperture- oneri

0,00

0,00

0,00

61.426.454,56

Mezzi di
copettura

Maggiori oneri/Minori entrate Totale

Competenza Corrente

Magg./min Oneri
Totale

Prospetto dei maggiori oneri e dei mezzi di copertura: ANNO 2005

Competenza capitale

Maggiori oneri/Minori entrate

Tabella 1 

Articolo 4 

oneri- coperture

225.319.270,22

28.404.104,10

253.723.374,32

Mezzi di
copettura

Articolo 7 

114.319.796,00
114.319.796,00

0,00

Tabella 3 

101.792.474,05
101.792.474,05

0,00

Mutui

35.094.637,27
9.207.000,17

25.887.637,10

0,00

Tabella 2 

2.509.000,00

2.509.000,00

0,00

Tabella 4 

7.467,00

7.467,00

0,00

Totale

coperture- oneri

0,00

0,00

Totale

253.723.374,32

Magg./min Oneri

Cassa  Corrente

Maggiori oneri/Minori entrate

Mezzi di
copettura

Totale

Totale

Articolo 7 

Articolo 4 

Tabella 1 

oneri- coperture

32.339.436,15

26.966.670,11

2.120.348,30

61.426.454,56

Tabella 3 

41.001.960,40
32.339.436,15

8.662.524,25

0,00

Tabella 2 

20.424.494,16

18.304.145,86

2.120.348,30

0,00

coperture- oneri

0,00

0,00

0,00

61.426.454,56

Magg./min Oneri

Cassa  Capitale

Maggiori oneri/Minori entrate Totale

Mezzi di
copettura

Totale

Tabella 1 

Articolo 4 

oneri- coperture

225.319.270,22

28.404.104,10

253.723.374,32

Articolo 7 

114.319.796,00
114.319.796,00

0,00

Tabella 3 

101.792.474,05
101.792.474,05

0,00

Mutui

35.094.637,27
9.207.000,17

25.887.637,10

0,00

Tabella 2 

2.509.000,00

2.509.000,00

0,00

Tabella 2 

2.509.000,00

2.509.000,00

0,00

Tabella 4 

7.467,00

7.467,00

0,00

coperture- oneri

0,00

0,00

253.723.374,32

Magg./min Oneri



Magg./min Oneri

Competenza  Corrente

Prospetto dei maggiori oneri e dei mezzi di copertura: ANNO 2006

Maggiori oneri/Minori entrate Totale

Mezzi di
copettura

Totale

Articolo 7 

Articolo 4 

Tabella 1 

oneri- coperture

89.900.000,00

1.004.721,20

750.000,00

91.654.721,20

Tabella 3 

2.850.000,00
2.850.000,00

0,00

Tabella 2 

353.422,00
353.422,00

0,00

coperture- oneri

86.696.578,00

1.004.721,20

750.000,00

3.203.422,00

- 88.451.299,20

Competenza  Capitale

Maggiori oneri/Minori entrate Totale

Mezzi di
copettura

Totale

Mutui

Tabella 1 

Articolo 4 

oneri- coperture

90.281.058,23

52.565.494,00

1.134.909,17

143.981.461,40

Tabella 3 

213.543.041,60
90.281.058,23

52.565.494,00

1.134.909,17

69.561.580,20

Tabella 2 

11.000.000,00

11.000.000,00

Articolo 7 

7.882.252,00

7.882.252,00

Tabella 4 

7.467,00

7.467,00

coperture- oneri

0,00

0,00

0,00

232.432.760,60

88.451.299,20
Magg./min Oneri

Prospetto dei maggiori oneri e dei mezzi di copertura: ANNO 2007

Competenza  Corrente

Maggiori oneri/Minori entrate Totale

Mezzi di
copettura

Totale

Articolo 7 

Articolo 4 

Tabella 1 

Tabella 2 

oneri- coperture

19.400.000,00

953.075,74

950.000,00

346.578,00

21.649.653,74

Tabella 3 

2.850.000,00
2.850.000,00

0,00

coperture- oneri

16.550.000,00

953.075,74

950.000,00

346.578,00

2.850.000,00

- 18.799.653,74
Magg./min Oneri

Competenza  Capitale

Maggiori oneri/Minori entrate Totale

Mezzi di
copettura

Totale

Mutui

Tabella 1 

Articolo 4 

oneri- coperture

373.153.790,62

1.886.055,33

1.186.554,63

376.226.400,58

Tabella 3 

386.613.357,32
373.153.790,62

1.886.055,33

1.186.554,63

10.386.956,74

Articolo 7 

7.912.697,00

7.912.697,00

Tabella 2 

500.000,00

500.000,00

coperture- oneri

0,00

0,00

0,00

395.026.054,32

18.799.653,74
Magg./min Oneri



Assestamento al bilancio per l’esercizio finanziario 2005
 ed al bilancio pluriennale 2005/2007 a legislazione vigente e programmatico

 I° provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali  

TABELLA C 

(Art. 8, comma 13) 



TABELLA C
Rispetto dell’articolo 3, commi 16-20 della legge 24 dicembre 2003, n. 350

2005 2006 2007

1. entrate correnti 19.480.193.983,98 19.771.301.739,96 19.963.505.175,48

2. spese correnti * 19.173.847.396,28 19.605.250.628,66 19.896.947.184,89

3. risparmio pubblico (1-2) 306.346.587,70 166.051.111,30 66.557.990,59

4. entrate in capitale 45.907.830,59 38.616.128,26 34.326.628,26

5. risorse disponibili per la copertura degli investimenti (4+3) 352.254.418,29 204.667.239,56 100.884.618,85

* comprensive degli oneri per il rimborso dei mutui



1º Suppl. Ordinario al n. 45 - 8 novembre 2005Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 40 –


	Legge regionale 4 novembre 2005 - n. 16



